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Wstęp

We współczesnych realiach nowe technologie, innowacje i rozwiązania komunika-
cyjne wyznaczają zakres i obszar przekształceń, które towarzyszą gospodarce świa-
towej. Zachodzące zmiany dotyczą nie tylko kwestii przedmiotowych, ale i aspek-
tów podmiotowych. W tych warunkach rola miast staje się szczególna, ze względu 
na: zasięg ich oddziaływania, elastyczność, otwartość na nowości i zgromadzony 
kapitał czynników rozwoju, w tym kapitał ludzki. Rosnące znaczenie miast i ich 
„odpowiedzialności” za gospodarkę światową implikuje potrzebę nowego spojrze-
nia na gospodarkę miejską w zróżnicowanych przekrojach. Gospodarka miejska 
analizowana w trzech wymiarach czasowych: przeszłości, teraźniejszości i przy-
szłości, oparta jest na zdywersyfikowanych podstawach. Dynamika globalnej go-
spodarki nadaje jej szczególny kontekst perspektywicznego działania, gdzie model 
gospodarowania w mieście, identyfikowany w danej przestrzeni, nie musi zachować 
kontinuum w długim okresie, a antycypacja zmian jest utrudniona przez szybkość 
ich następowania. W takich warunkach podstawowym walorem gospodarki miej-
skiej staje się jej elastyczność.

Dotychczasowa hierarchia priorytetów ulega przekształceniom (a nawet – w skraj-
nych sytuacjach – rozpadowi) lub dywersyfikacji. Nowe kierunki rozwoju miast są 
konsekwencją głębokich analiz, rozpoznania turbulentnej rzeczywistości społeczno-
-gospodarczej; stanowią one próbę wpisania przyszłości do programów rozwoju miast. 
Gospodarka miejska przyszłości uwzględnia wieloaspektowe podejście do tematyki 
gospodarowania w długiej perspektywie, dlatego artykuły zgromadzone w tym tomie 
dotyczą szerokiego spojrzenia na miasto i jego funkcjonowanie we współczesnej 
gospodarce. Publikacja powstała, jako jedno z cyklu wydawnictw upamiętniających 
70-lecie powstania Wydziału Nauk Ekonomicznych na Uniwersytecie Ekonomicznym 
we Wrocławiu, w ramach kierunku prowadzonych prac naukowych i kształcenia – 
gospodarki przestrzennej. Rozwój miast jest jednym z istotnych problemów analizo-
wanych w ramach badań i procesu nauczania na tym kierunku. Aktualność wyzwań, 
jakie stoją przed miastami i niepewność zmian w długim okresie, stały się przesłanką 
do złożenia Autorom i Czytelnikom propozycji zgłębienia rozważań i dyskusji na 
temat: Gospodarka miejska przyszłości. Perspektywa województwa dolnośląskiego.

Autorzy skupili się na: samej istocie gospodarki miejskiej i wyzwaniach, jakie 
niesie ze sobą przyszłość, oraz możliwości antycypacji zmian; idei miasta przyszłości; 
teraźniejszej i przyszłej odporności miast na zachodzące w gospodarce światowej kry-
zysy; roli i miejscu mieszkańców w tworzeniu miasta idealnego oraz przekształceniach 
w deklarowanych przez nich potrzebach, wynikających z przemian w świadomości 
i jakości kapitału ludzkiego ośrodków miejskich; a także nowych rozwiązaniach 
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8 Wstęp

w zakresie techniki, technologii, komunikacji i ekologii służących do poprawy jakości 
życia w obszarze miasta. Prowadzone rozważania koncentrują się w głównej mierze 
na przestrzeni Dolnego Śląska ze względu na znaczenie tego regionu w gospodarce 
kraju i w kontekście międzynarodowym oraz na okres intensywnych prac programo-
wych i strategicznych prowadzonych na tym obszarze. 

Pragniemy podziękować Autorom poszczególnych artykułów za inspirujące po-
dejście do gospodarki miejskiej, które daje przestrzeń do kolejnych rozważań i badań. 
Nawiązana współpraca motywuje nas do dalszych prac, które stworzą możliwość suk-
cesywnego dzielenia się wynikami badań. Dziękujemy za wsparcie finansowe publika-
cji z budżetu województwa dolnośląskiego. Życzymy udanej lektury i zapraszamy do 
dalszej współpracy z pracownikami Katedry Gospodarki Przestrzennej i Administracji 
Samorządowej na Wydziale Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Ekonomicznego we 
Wrocławiu, w ramach cyklicznych konferencji, publikacji, wspólnych badań i pro-
wadzenia dyskusji naukowej. 

Alicja Zakrzewska-Półtorak
Dorota Rynio

PN_490_Gospodarka miejska przyszłości.indb   8 2017-12-06   19:37:16




